
 

 

 

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

RUA PIO XI, 1500 - CEP 05468-901 - SÃO PAULO - SP - TEL. : (011) 3838.4141 - FAX: 3645.2416 

 

Reti-ratificação do Pregão Eletrônico nº 29/2010 

 

Processo: 10/114-M 

Assunto: Contratação de empresa especializada na manutenção elétrica de 
Cabines de Força Primárias e Secundárias para a FAPESP: Reti-
ratificação do Edital do Pregão Eletrônico 29/2010, aviso de 
abertura no DOE de 27/10/2010, página 154. 

 

A FAPESP, por intermédio da autoridade subscritora do Edital, torna pública a 
retificação do Memorial Descritivo – Anexo I e do Edital abaixo transcritas:  
 
- Excluir do item 2, do Memorial Descritivo – Anexo I, todos os serviços 
referentes aos QUADROS DE TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICA. 
 
- No item 2, do Memorial Descritivo – Anexo I, na parte que trata do 
TRANSFORMADOR, alterar a palavra “SEMANALMENTE” para 
“ANUALMENTE”, referente a periodicidade do serviço. 
 
- Devido à retificação do Memorial Descritivo – Anexo I, a vistoria do local dos 
serviços deverá ser reaberta, não se aproveitando as vistorias realizadas 
anteriormente. Desta forma, a licitante interessada em participar deste certame 
deverá vistoriar, com o acompanhamento de um servidor da FAPESP, o local 
onde serão executados os serviços, podendo ser realizada no período de 
16/11/2010 a 26/11/2010, mediante prévio agendamento pelos telefones 
(0_11) 3838-4075 ou 3838-4141, no horário das 08h às 17h, vedado o 
agendamento de data única para todos os interessados  
 
- Excluir a parte final do subitem 1, do Item I do Edital, onde constava o 
seguinte “e do Anexo X – Plantas e Desenhos”. Desta forma, este dispositivo 
do Edital ficará com a seguinte redação: “A presente licitação tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na manutenção elétrica de Cabines de 
Força Primárias e Secundárias para a FAPESP, conforme especificações 
constantes do Anexo I – Memorial Descritivo.” 
 
Desta forma, publique-se as retificações acima expostas, alterando a abertura 
da sessão para as 09 horas e 30 minutos do dia 29/11/2010.  
 
São Paulo, 11 de novembro de 2010.  
 
 

Wagner Vieira 
Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos 


